UBND TỈNH NINH BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH

V/v báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Đề án “phương pháp bàn tay nặn bột giai đoạn 2011-2015”

Ninh Bình, ngày       tháng 4  năm 2016

Kính gửi: Vụ Giáo dục Trung học Bộ Giáo dục và Đào tạo
Thực hiện Công văn số 1219/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2016 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn tổng kết 5 năm triển khai Đề án phương pháp “Bàn tay nặn bột ở trường phổ thông giai đoạn 2011-2015”, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tóm tắt về tình hình thực hiện PP BTNB tại bậc Tiểu học và Trung học của tỉnh Ninh Bình trong 5 năm, cụ thể như sau:
1. Chỉ đạo thực hiện
Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT, các phòng GDĐT triển khai tập huấn cho lãnh đạo, chuyên viên các phòng Giáo dục và Đào tạo, hiệu trưởng các trường và đội ngũ giáo viên cốt cán trên toàn tỉnh.
- Giai đoạn đầu: Triển khai thực hiện thí điểm PP BTNB đến một số trường, chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài dạy, các nhóm chuyên môn đã chọn và xây dựng tiết dạy mẫu, thực hành giờ dạy mẫu đối với một số môn học.
- Giai đoạn sau: Triển khai đại trà đến cấp Tiểu học và Trung học trên toàn tỉnh Ninh Bình trong tất cả các môn học.
- Kiểm tra việc triển khai, thực hiện, tư vấn cho các trường sử dụng Phương pháp Bàn tay nặn bột trong việc dạy các môn văn hóa.

2. Kết quả triển khai

2.1. Số lượng trường, lớp, giáo viên, học sinh tham gia dạy và học theo Phương pháp bàn tay nặn bột bậc Tiểu học
	Năm học
	Số trường
	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5
	Số GV

	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS

	2012-2013
	2
	7
	195
	7
	200
	7
	184
	6
	186
	7
	193
	15

	2013-2014
	150
	515
	14657
	481
	13679
	466
	13171
	442
	12476
	464
	13473
	2368

	2014-2015
	150
	499
	14239
	499
	14481
	471
	13602
	454
	13103
	432
	12436
	2355

	2015-2016
	150
	525
	15301
	491
	1414
	484
	14418
	465
	13536
	441
	13063
	2406

2.2. Số lượng trường, lớp, giáo viên, học sinh tham gia dạy và học theo Phương pháp bàn tay nặn bột bậc  Trung học
- Cấp THCS:

	Năm học
	Số trường
	Tổng
	Lớp 6
	Lớp 7
	Lớp 8
	Lớp 9
	Số GV

	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS

	2012-2013
	15/142
	36
	830
	9
	200
	8
	250
	9
	187
	10
	193
	15

	2013-2014
	40/142
	87
	3093
	20
	700
	23
	828
	25
	900
	19
	665
	200

	2014-2015
	60/142
	133
	4724
	30
	1050
	32
	1152
	37
	1332
	34
	1190
	350

	2015-2016
	83/142
	155
	5661
	39
	1365
	39
	1404
	42
	1512
	35
	1380
	480

· Cấp THPT

	Năm học
	Số trường
	Tổng
	Lớp 10
	Lớp 11
	Số GV

	SL
	HS
	SL
	HS
	SL
	HS

	2012-2013
	5/27
	10
	405
	5
	200
	5
	205
	15

	2013-2014
	10/27
	28
	1116
	13
	513
	15
	603
	28

	2014-2015
	20/27
	61
	2412
	30
	1185
	31
	1227
	65

	2015-2016
	24/27
	72
	2808
	35
	1365
	37
	1443
	83

2.3. Hoạt động thực tế đã thành công khi triển khai thí điểm dạy học theo phương pháp “Bàn tay nặn bột”:

Trong các buổi sinh hoạt chuyên môn của tổ, khối  giáo viên thảo luận:

- Chọn các bài học, nội dung trong bài có thể áp dụng PP BTNB đối với từng môn ở từng khối lớp.

- Thống nhất thí nghiệm sử dụng, thiết bị đồ dùng cần có cho các tiết dạy. Kết quả đạt được, cụ thể:

2.3.1. Đối với giáo viên

- Cơ bản nắm được quy trình dạy học theo PPBTNB gồm 5 bước:
- Thiết kế tiến trình dạy học phù hợp với phương pháp bàn tay nặn bột.
- Được củng cố các kĩ thuật dạy học tích cực, như : Kĩ thuật đặt câu hỏi có vấn đề, dạy học theo nhóm, hướng dẫn HS sử dụng vở thí nghiệm, ... trên cơ sở đó đổi mới phương pháp dạy học một cách tích cực hơn.

- Tạo được không khí lớp học sôi nổi, vui vẻ, phong cách năng động xử lý tình huống nhanh.

2.3.2. Đối với học sinh

- Tự tin và mạnh dạn đưa ra ý kiến riêng của mình phát huy tính chủ động sáng tạo trong học tập.

- Có kỹ năng thực hành, diễn đạt bằng ngôn ngữ nói và viết.

- Làm việc nhiều hơn, chủ động hơn, tự đánh giá quan niệm của bản thân giúp học sinh nắm được kiến thức sâu và lâu hơn.

- Có thói quen làm việc nghiêm túc, khoa học, say mê sáng tạo như một nhà nghiên cứu khoa học thực sự.

- Biết sử dụng hiệu quả quyển vở thực hành.
3. Thuận lợi và khó khăn

3.1. Thuận lợi

- Giáo viên tự giác, nhiệt tình tiếp cận phương pháp BTNB; giáo viên có thể sử dụng các câu hỏi có sẵn trong sách giáo khoa để làm câu hỏi cho phần “Tình huống xuất phát”.

- Học sinh mạnh dạn, tự tin trong học tập; đặc biệt là trong giao tiếp, trong hoạt động tập thể; phát huy được khả năng tự học.
- Hai trường Tiểu học, 5 trường THCS, 3 trường THPT thực hiện Dự án và đa số các trường Tiểu học của tỉnh Ninh Bình tổ chức dạy học 2 buổi/ngày nên giáo viên có thể linh hoạt sử dụng quỹ thời gian để giảng dạy.

3.2. Khó khăn

- Về tài liệu: thiếu sách tham khảo cho giáo viên, đặc biệt là giáo án sử dụng phương pháp BTNB.
- Về chương trình, sách giáo khoa:

+ Một số bài TN&XH, kiến thức nặng về lí thuyết; lượng kiến thức cần cung cấp trong 1 tiết học khá nhiều; giáo viên thường bị ràng buộc về thời gian.
+ SGK môn TN&XH, trình bày sẵn những nội dung bài học và những thí nghiệm cần tiến hành nên không phù hợp với PP BTNB.

- Về cơ sở vật chất: Danh mục thiết bị tối thiểu cung cấp cho dự án hầu như không có thiết bị phục vụ thí nghiệm.
- Về phía học sinh:

+ Một số học sinh khó khăn khi thực hiện những yêu cầu mang tính độc lập ở mức độ cao.
+ Một số HS năng lực tư duy chậm, chưa tự tin khi thực hiện PP BTNB.

- Về phía giáo viên: Năng lực nêu tình huống ban đầu của GV còn hạn chế.
4. Đề xuất, kiến nghị
- Bộ Giáo dục và Đào tạo:

+ Hướng dẫn và hỗ trợ tài liệu cho các Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho CBQL, giáo viên; tài liệu phù hợp với nội dung chương trình giáo dục từng cấp học.

+ Bổ sung vào danh mục thiết bị tối thiểu cấp học những thiết bị cần thiết phục vụ cho thực hành thí nghiệm.

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu với UBND cùng cấp hỗ trợ kinh phí đầu tư thiết bị dạy học cho các trường triển khai áp dụng phương pháp dạy học BTNB./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
                                                            - Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, GDTrH. BB/03.

	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Toàn

PAGE
3